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Abstrakt

Téma rigorózní práce zní „Romové a vzdělávání“. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. V rámci teoretického ukotvení zkoumaného tématu je objasněna motivace,

historie Romů, pojetí romské rodiny nebo např. problematika jejich sociálního vyloučení.

Velká pozornost je věnována vzdělávání romských dětí, jež je sledováno od předškolního

věku po ukončení základní školní docházky. Praktická část obsahuje provedený výzkum, jenž

byl z technických i časových důvodů navržen v duchu kvantitativní metodologie, a to

s využitím dotazníku jako metody sběru dat. Dotazníkové šetření proběhlo na konci října roku

2011 ve speciální škole v Praze-Žižkov a začátkem listopadu v Nízkoprahových zařízeních

pro děti a mládež v Přichystalově ulici v Olomouci, kam chodí děti ze speciální školy

z Olomouce. Obě vzdělávací instituce byly zvoleny záměrně. Dotazníkové šetření mělo za cíl

zjistit motivaci romských žáků speciálních škol, typ rodinného prostředí, z něhož pochází,

způsob trávení volného času, množství neromských spolužáků a jejich vzájemné vztahy

s romskými dětmi, osoba učitele, jeho ne/romský původ atd. V rámci dílčích cílů byly také

hledány statisticky významné rozdíly mezi chlapci a dívkami a mezi romskými žáky v obou

sledovaných institucích.
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Abstract

The topic of this rigorous thesis is “Romany people and education“. The thesis is divided into

the theoretical and the practical part. The theoretical background of the topic includes

motivation, history of Romany people, conception of their family or their social exclusion.

Close attention is paid on education of Romany children. The practical part contains the

research designed due to technical and time reasons in the spirit of quantitative methodology;

the questionnaire was used as a method for collecting the data. The survey was carried out at

the end of October 2011 in a special school in Prague-Žižkov and in the beginning of

November 2011 in the “Romany centre for children and youth“ in Přichystalova street in

Olomouc, where children from a special school in Olomouc attend school. These two

institutions were chosen on purpose. The questionnaire survey was aimed at finding out the

motivation of Romany students in a special school towards learning, the family background,

free time activities, the presence of non-Romany classmates and their mutual relationships,

the person of their teacher, his origin etc. Sub-goals were set to discover the statistically

important differences between boys and girls and between Romany students in both selected

institutions.
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ÚVOD

Vzdělávání romských dětí je součástí řešení romské problematiky. Mnoho Romů

v dnešní době má nízké vzdělání, což následně znamená horší šanci pro uplatnění na trhu

práce. Často jim nezbývá nic jiného než získávat peníze v rámci šedé ekonomiky. Řada

z nich žije v sociálně vyloučených lokalitách.

Provedené sociální výzkumy již několikrát dokázaly, že mnoho romských dětí

končí ve speciálních školách a nemá příležitost získat kvalitnější vzdělání. Jeden

z výzkumů byl například realizován na devíti školách v sedmi obcích a městech různé

velikosti metodou polostrukturovaných rozhovorů (GAC, s. r. o, NROS, 2007). Terénním

výzkumem byly zjišťovány čtyři typy dat: prospěch, absence, opakování ročníku

a přechod na jinou základní či praktickou školu. Byl zkoumán vliv rodinného prostředí,

postoj romských dětí ke škole a jejich úspěšnost ve studiu. Byla porovnána data

romských dětí s majoritními. Ukázalo se, že na základní škole jsou majoritní děti

úspěšnější než romské, a to zejména po první třídě. Romským dětem činí větší problém

český jazyk než matematika a jiné předměty. Z deseti chlapců a dívek se v první třídě

udrželi pouze tři chlapci a pět dívek. Velkým problémem rovněž se ukázalo záškoláctví

(GAC, s. r. o, NROS, 2007). Příčiny vzdělanostních nerovností spočívají především

v rodinách. Děti ze sociálně vyloučených rodin mají méně rozvinutý kulturní kapitál.

Protože mluví romsko-českým etnolektem, mají problémy správně pochopit učivo

ve škole. Vzhledem k tomu, že rodiče ve vzdělání nevidí velkou hodnotu, nedostává se

romským dětem takové podpory. Rodiče někdy své děti ani neposílají do školy (GAC,

s. r. o, 2009).

Ve své rigorózní práci jsem se zaměřila na vzdělávání romských dětí

ze speciálních škol z Olomouce a z Prahy. Tato dvě města jsem si vybrala z osobních

důvodů. V olomouckém kraji jsem vyrostla a dodnes se tam vracím, v Praze žiji již dva

roky. Předpokládala jsem, že romské děti z Prahy budou mít větší motivaci ke studiu,

budou odlišným způsobem trávit volný čas a také ve škole se setkají s tolerantnějším

přístupem neromských spolužáků, a to s ohledem na fakt, že Praha je multikulturním

městem, v němž je i větší množství pracovních příležitostí. Žije zde i více subetnických

skupin Romů. V Olomouci naproti tomu dokazují statistiky velkou nezaměstnanost

Romů. Z národnostního hlediska tam nežije takové množství cizinců jako v Praze

a z romského obyvatelstva převažují spíše slovenští Romové. V Olomouci se vyskytují
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i sociálně vyloučené lokality, v nichž žije řada pasivních klientů sociálních pracovníků.

Romská otázka působí velký problém nejen v České republice, ale i v řadě dalších

států. Problémy vyplývají ze způsobu života této menšiny, ale také z přístupu majoritní

společnosti. Především je to diskriminace Romů, kterou nelze snadno dokázat. Oběma

stranám se nedaří nalézt společné řešení. Pro jeho nalezení je přitom důležitá i změna

přístupu romských rodičů ke vzdělání svých dětí. Měli by si uvědomit, jakou má v dnešní

době hodnotu a co bude kvalitní vzdělání znamenat pro budoucnost jejich dětí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ROMOVÉ V ČR

1.1 Historie Romů na českém území

Evropská majoritní společnost se vůči Romům chovala zpravidla nepřátelsky.

Zejména jí vadil jejich kočovný způsob života. Příčin migrace tohoto etnika lze nalézt

hned několik: perzekuce Romů, nátlak vedoucí k útěku, byli zabíjeni, vyhoštěni nebo

nuceni se usadit. Je dokázáno, že Romové nikdy nebyli homogenním společenstvím.

Zaměříme-li se na jejich původ, je třeba zmínit, že Romové pocházejí z indického

subkontinentu. V Indii existovaly v té době celkem čtyři společenské stavy nazývané

varny: 1) Brahmáni (kněží, učenci), 2) Kšátrijci (bojovníci, vládci), 3) Vajšije

(obchodníci), 4) Šúdry (řemeslníci, zemědělci). Z varen se stávaly kasty. Kasta má

předpisy, pravidla a specifické tradiční profese. V kastovním systému bylo nejvyšší

postavení přisouzeno Árijcům. Jako samostatné etnikum zde pak žili právě Domové,

nejbližší příbuzní dnešních Romů. V Evropě se z názvu Dom stalo označení Rom
1

(Horváthová, 2002).

Při náčrtu historie romského etnika neustále narážíme na jeho kočovný způsob

života, zvyky, tradice i lidovou víru. V období mezi 3. a 9. stoletím putovali z Indie

do Evropy. Delší dobu pobývali v Perské říši a pak pokračovali v cestě do Arménie

a Řecka. Z Malé Asie se dostali úžinou Bospor a Dardanely přes Balkán do Evropy.

V roce 1068 bylo zaznamenáno v kronice mnicha z kláštera na hoře Athos, že v Řecku se

Romové nazývali Atsinganoi. Z označení Athinganoi – Atsigános pochází jedno

z nejrozšířenějších pojmenování Romů v Evropě: Cikán. Ve 14. století se Romové dostali

do Uher. V roce 1322 františkánský mnich Simeon Simeonis zaznamenal pobyt Romů

v jeskyních poblíž Candia (Herakleonu) na Krétě, kde žili ve stanech arabského typu.

V roce 1348 se o nich objevily zmínky v Srbsku, na ostrově Korfu, ale také na Západním

pobřeží Peloponésu a na Kypru. Posléze postupně osídlili rumunské Valašsko a Čechy.

Kroniky v Německu dokazují, že portugalský král Jan III. se je v letech 1407–1416

pokoušel vyhnat. Do roku 1430 už byli známi po celé Evropě kromě severských států.

1 Indické cerebrální hlásky d, t, dh se v Evropě změnily na v, r a v Arménii v, l, v arabském jazykovém

prostředí se vyslovovaly jako předopatrové d.(Horváthová, 2002).
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Roku 1417 napsal Zikmund Lucemburský list cikánských křesťanských psanců. V roce

1422 sepsal papež Martin V. glejt pro Romy, který je měl chránit. O rok později jim


[…]


Tabulka 65. Odpovědi na otázku č. 24 podle města, kde žáci studují (vlastní výzkum).
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Mezi městem, v němž žáci studují, a odpověďmi na otázky č. 3-5 nebyl prokázán statisticky významný rozdíl na stupni volnosti 3.

Znění otázek č. 3-5

Město

Σ

χ
2

Olomouc Praha

většinou

ano
spíše ano spíše ne

většinou

ne

většinou

ano
spíše ano spíše ne

většinou

ne

a. č. % a. č. % a. č. %. a. č. % a. č. % a. č. % a. č. % a. č. % a. č. %

3. Chodíš rád(a) do školy? 20 22,2 11 12,2 11 12,2 4 4,4 22 24,4 15 16,7 5 5,6 2 2,3 90 100 0,310

4. Chodíš pravidelně do školy? 21 23,3 17 18,9 6 6,7 2 2,3 22 24,4 19 21,1 3 3,3 90 100 0,380

5. Budeš se hlásit na učiliště? 26 28,9 12 13,3 6 6,7 2 2,3 35 38,8 6 6,7 3 3,3 90 100 0,100

Tabulka 66. Odpovědi na otázky č. 3-5 podle města, ve kterém žáci studují (vlastní výzkum).

Mezi pohlavím respondentů a odpověďmi na otázky č. 3-5 nebyl prokázán statisticky významný rozdíl na stupni volnosti 3.

Znění otázek č. 3-5

Pohlaví

Σ
χ

2

Chlapci Dívky

většinou

ano
spíše ano spíše ne

většinou

ne

většinou

ano
spíše ano spíše ne

většinou

ne

a. č. % a. č. % a. č. %. a. č. % a. č. % a. č. % a. č. % a. č. % a. č. %

3. Chodíš rád(a) do školy? 17 18,9 14 15,6 11 12,2 3 3,3 25 27,8 12 13,3 5 5,6 3 3,3 90 100 0,270

4. Chodíš pravidelně do školy? 19 21,1 19 21,1 5 5,6 2 2,3 24 26,6 17 18,9 4 4,4 90 100 0,420

5. Budeš se hlásit na učiliště? 30 33,3 7 7,8 6 6,7 2 2,3 31 34,4 11 12,2 3 3,3 90 100 0,270

Tabulka 67. Odpovědi na otázky č. 3 5 podle pohlaví respondentů (vlastní výzkum).
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Mezi pohlavím žáků a odpověďmi na otázky č. 9 a 12 byl prokázán statisticky významný rozdíl na stupni volnosti 1.

Tabulka 68. Odpovědi na otázky č. 9-19 podle pohlaví žáků.

Znění otázek č. 9-19

Pohlaví

∑
χ 2

chlapci dívky

ano ne ano ne

a. č. % a. č. % a. č. % a. č. % a. č %

9. Pomáháš s pracemi v domácnosti? 29 32,2 16 17,8 43 47,8 2 2,2 90 100 0,000

10. Navštěvuješ některý zájmový kroužek? 29 32,2 16 17,8 30 33,3 15 16,7 90 100 0,820

11. Máš počítač nebo přístup k němu? 43 47,8 2 2,2 44 48,9 1 1,1 90 100 0,560

12. Čteš rád/a knihy? 12 13,3 33 36,7 27 30,0 18 20,0 90 100 0,000

13. Umíš hrát pexeso? 45 50,0 44 48,9 1 1,1 90 100 0,310

14. Umíš hrát šachy? 24 26,7 21 23,3 22 24,4 23 25,6 90 100 0,670

15. Umíš hrát Člověče, nezlob se? 45 100,0 45 100,0 90 100

16. Máš rád/a procházky? 32 35,6 13 14,4 31 34,4 14 15,6 90 100 0,820

17. Byl/a jsi letos nebo minulý rok s rodiči na dovolené? 13 14,4 32 35,6 12 13,3 33 36,7 90 100 0,810

18. Máš jízdní kolo? 23 25,5 22 24,5 19 21,1 26 28,9 90 100 0,400

19. Máš kolečkové brusle? 9 10,0 36 40,0 16 17,8 29 32,2 90 100 0,100
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Statisticky významný rozdíl byl na stupni volnosti 1 prokázán mezi městem, kde žáci studují, a odpověďmi na otázky č. 9, 10, 14, 16, 17.

Tabulka 69. Odpovědi na otázky č. 9-19 podle města, kde žáci studují.

Znění otázek č. 9-19

Město

∑
χ 2

Olomouc Praha

ano ne ano ne

a. č. % a. č. % a. č. % a. č. % a. č %

9. Pomáháš s pracemi v domácnosti? 33 36,7 13 14,4 39 43,4 5 5,5 90 100 0,050

10. Navštěvuješ některý zájmový kroužek? 43 47,8 3 3,3 16 17,8 28 31,1 90 100 0,000

11. Máš počítač nebo přístup k němu? 44 48,9 2 2,2 43 47,8 1 1,1 90 100 0,580

12. Čteš rád/a knihy? 21 23,3 25 27,8 18 20,0 26 28,9 90 100 0,650

13. Umíš hrát pexeso? 45 50,0 1 1,1 44 48,9 90 100 0,320

14. Umíš hrát šachy? 29 32,2 17 18,9 17 18,9 27 30,0 90 100 0,020

15. Umíš hrát Člověče, nezlob se? 46 51,1 44 48,9 90 100

16. Máš rád/a procházky? 26 28,9 20 22,2 37 41,1 7 7,8 90 100 0,000

17. Byl/a jsi letos nebo minulý rok s rodiči na dovolené? 3 3,4 43 47,8 22 24,4 22 24,4 90 100 0,000

18. Máš jízdní kolo? 24 26,7 22 24,4 18 20,0 26 28,9 90 100 0,290

19. Máš kolečkové brusle? 11 12,2 35 38,9 14 15,5 30 33,4 90 100 0,420
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