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Tématem práce je jedna z klíčových otázek řešení problematiky rozvoje romské

minority a soužití s ní, totiž vzdělání romských dětí. Je to téma na výsost

společensky závažné a aktuální. Jde o téma, v němž se prezentuje řada přístupů od

romantizujících vyjadřujících despekt k možnostem změn až po direktivní,

neohlížející se na objektivní skutečnosti, a to včetně mezinárodních přístupů.

Autorka v rozsáhlé práci ukazuje na komplexnost problému, na jeho široké

konsekvence, včetně konsekvencí historických, hledá a aplikuje poznatky řady

vědních oborů ale i empirických poznatků, informací o tradicích apod.

Lapidárně věcný stručný přehled historických reálií souvislostí ukazuje na bizarní

svět, v němž Romové žili a v němž se nutně utvářely archetypy chování zaručující

přežití komunity jako klíčovou hodnotu své existence. Správně se průběhu práce

orientuje na rodinu, na nejranější období výchovy a péče o děti, konec konců i

postavení dětí v rodině. Stejně jako jiní autoři shledává v tomto období klíčové zdroje

budoucích problémů dětí ve škole (např. str.55). Vše co potom veřejné instituce, ve

prospěch této society realizují, jenom napravuje deformace vzniklé v nejranějším

období.

Autora sebrala neobyčejný okruh informací o vnitřním životě rodiny a to také velmi

přesným a šťastným výběrem literárních zdrojů. V řadě směrů je její přístup

průkopnický popř. velmi poučený a kompetentní. Je to například česko-slovenský

přístup. Není možné se zabývat českými Romy bez analýzy Romů slovenských a

jejich historie. Jak si správně posteskla slovenská socioložka Radičová, když čeští

Romisté studují české Romy - vždy je to zavede na Slovensko. Slovenské Romisty
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ani nenapadne podívat se na slovenské Romy, kteří již několik generací žijí v Česku

a zaznamenávají zde významný vzestup a tyto skutečnost vysvětlit.

Po teoretické části práce představuje autorka výsledky terénního výzkumu. Jeví se

pozitivním, jak formulovala konkrétní otázky popř. cíle a jak se s nimi v rozměru, který

práce umožnila, vyrovnala. Výsledky jsou nejen zajímavé ale v některých případech

překvapující. A to včetně diferencí Praha-Olomlouc, chlapci a dívky. Právě např.

rozdíly chlapci – děvčata nás vrací k popisu tradic fungování a provozu romské

rodiny, postavení ženy apod.

Práce se vyznačuje přesným vyjadřováním, obsahuje „standardní“ části jako je

historická dimenze, teoretická východiska, zasvěcený výklad empirických reálií a

výzkum a jeho interpretaci. Představuje ucelený koncept, který by mohl být

důvodovou zprávou pro zadání rozsáhlého státního výzkumu, který by mohl být

„vynucen„ i tam, kam autorku svévolně a bezdůvodně nepustili, doplněn i kontrolní

skupinu dětí z majority apod.

Oceňuji také reálně naplněnou tendenci po maximální objektivnosti a tudíž i nutnou

kritičnost pokud jde téma „zvláštní, základní a praktické školy“ apod., otevřený popis

handicapů v přípravě dětí do školy v romské rodině.

Podle mého názoru autorka prokazuje svou prací, že má všechny předpoklady pro

vysoce náročnou, samostatnou, vědeckou práci.

Jen pro upřesnění: rod Holomků (str.18) nevymřel, o nich také později hovoří,

správné jméno výtvarníka je Rudolf Dzurko (str.53) a Západní Německo už

neexistuje (str. 19 – kde je přítomný čas – ale možná jen jako citát).

Autorka zcela logicky a užitečně využívá velkého množství literárních zdrojů a řádně

je označuje. Nicméně, bylo by možná přesnější důsledněji formálně odlišit převzatý

citát od vlastního zobecňujícího textu o zdroji nebo o jeho přístupu (jistě jen pokud

v příslušné části takové odlišení je).

Práci doporučuji přijmout.
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Pro disputaci při rigorózním jednání navrhuji tuto otázku:

I když autorka nenašla známky napětí mezi romskými dětmi a dětmi z majority, čeští

středoškoláci považují soužití s Romy za největší problém naší společnosti. Vědí

patrně něco, co my nevíme? Nedochází v romské societě ke generačnímu konflitku?

Starší generace porovnává svoji situaci s minulostí (na Slovensku) mladá generace

se svými vrstevníky. Jako „mladí Francouzi“ (rozuměj Alžířané) v Paříži ?